- etwa die Rezension von J. MIETHKE in: *Cristianesimo nella storia* 23, 2002, S. 525 f.]. Zum Traktat allgemein vgl. auch MIETHKE 2000, S. 112-114.
- <sup>134</sup> A.a.O., S. 102-106 [§§ 13-14]. In der Reihenfolge ihrer Behandlung: VI 1. 6. 17 [*Fundamenta*]; D. 96 c. 14 [*Constantinus*].
- <sup>135</sup> *Quaestio in utramque partem* (106 Dyson): ... *Dico quod dato, quod dicta donatio valuerit, tamen ecclesia non fuit in possessione nisi illius portionis terrae, quae dicitur 'patrimonium Petri'. Item non potuit valere quantum ad illos qui non erant subiecti imperio, quia non potuit dare quod suum non erat. Franci autem non erant ei subiecti...*
- <sup>136</sup> Johannes Quidort von Paris, Über königliche und päpstliche Gewalt (*De regia potestate et papali*), Textkritische Edition mit deutscher Übersetzung (Frankfurter Studien zur Wissenschaft von der Politik, 4), Stuttgart 1969, hier bes. cap. 21 (S. 185-191). Zu Quidort etwa UBL / VINX 2000; MIETHKE 2000, S. 116-126; UBL 2003.
- <sup>137</sup> *De regia potestate et papali*, cap. 21 (S. 185 BLEIENSTEIN 1969): ... *videndum est quid possunt summi pontifices ex dono Constantini Magni imperatoris? (...) ...ut melius videatur quid per donationem illam possit dominus papa praecipue super regem Franciae?*
- <sup>138</sup> Vgl. etwa den umfangreichen alten Druck: Vincentius Bellovacensis, *Bibliotheca mundi seu speculi maioris Vincentii Burgundi praesulis Bellovacensis tomus IV: Speculum historiale*, Douai 1624 (Reprint Graz 1968).
- <sup>139</sup> *De regia potestate et papali*, cap. 21 (S. 187 BLEIENSTEIN 1969). Gleich anschließend berichtet Johannes (nach Hieronymus), Konstantin habe nach der Taufe durch Papst Silvester noch grausam gegen seine Verwandten gewütet und sei am Ende seines Lebens von (dem arianischen) Bischof Eusebius von Nikomedien ein zweites Mal getauft worden; zu den historischen Voraussetzungen AMERISE 2005. Zu den Engelstimmen vgl. oben bei Anm. 48.
- <sup>140</sup> *De regia potestate et papali*, cap. 19 (S. 167,21 BLEIENSTEIN 1969), cf. auch cap. 14 und 19 (S. 144,25 f. bzw. 173,8 f.).
- <sup>141</sup> Hier benutzt nach dem Druck Rom 1479. Dazu insbesondere LAEHR 1926, S. 146 ff.; WILKS 1963, bes. S. 440, S. 543 f.; KÖLMEL 1963; MCCREADY 1974; DERS. 1977; SAAK 2002, bes. S. 89-94.
- <sup>142</sup> Nach dem Frühdruck Lyon 1517 jetzt danach – mit seitenparalleler portugiesischer Übersetzung – gedruckt in: Estado e Pranto (wie Anm. 46), hier vgl. bes. I. 43 [§ D; fol. 17<sup>v</sup>, im Neudruck Bd. 2, 1990, S. 70]: *Constantinus ergo hac consideratione permotus post baptismum suum a Christo in s p i r a t u s quem viderat in baptisate suo, ut ipse testificatus est, c e s s i t Sylvestro vicario Christi imperium in occidente et ab eo recepit imperium orientis, ut XCVI di. Constantinus [c. 14]; bzw. I. 56 [§ N; fol. 45<sup>v</sup>, im Neudruck Bd. 2, S. 520]: *Haec enim Constantini c o n c e s s i o fuit subiectionis et venerationis ostensio ad spiritualet potestatem. Et in eo quod Constantinus beato Sylvestro eiusque successoribus regnum terrenum et imperialia insignia et officia concessit, non auctoritatem contulit, sed reverentiam impendit, et regnum terrenum subiectum esse debere monstravit XCVI di. Si imperator [c. 11], quod non dubium est dei providentia esse factum, in cuius manu est cor regum [...], ut pontificalis apex non vilesceret [...].* [Hervorhebungen von J. Mt.]. Zu Alvarus vgl. bes. BARBOSA 1982; DAMIATA 1984; J. Morais BARBOSA, Einleitung in*

den genannten Neudruck, Bd. 1 (1988) 15-65; MIETHKE 1989; knapp auch: MIETHKE 2000, S. 177-182.

- <sup>143</sup> *De statu et planctu* I. 43 [§ E, fol. 18<sup>r</sup>; im Neudruck Bd. 2, 1990, S. 72]: *Collatio autem Constantini potius fuit cessio quam collatio. Sic etiam fertur [!] Innocentium IV dixisse imperatori Frederico, quem deposuit. Anderwärts beruft Alvarus sich angeblich allein auf den spanischen Dekretisten Laurentius Hispanus (†1245), zitiert aber – nach einer offenbar recht flüchtigen Lektüre – ausschließlich seinen eigenen Lehrer Guido de Baysio (†1314), *Rosarium Decreti*, zu D. 10 c. 8 (hier benutzt im Druck Venedig [Raynaldus de Novimagio] 1480, fol. b3<sup>rb</sup> = S. 29<sup>b</sup>), der dort eine ganz andere Aussage des Laurentius (daß nämlich der Papst eine Wahl des Kaisers durch das Heer zu approbieren habe) kommentiert hatte und dann selbständig weiterschrieb. Daher führt also auch dieses Zitat in Wahrheit auf *Eger cui lenia* zurück: Vgl. Guido de Baysio, a.a.O.: *Quomodo si exercitus eligat, etc.? quam innuit quod sit confirmanda <electio> sicut clericorum, secundum L[aurentium] et secundum istam sententiam, que habet quod papa habet utrumque gladium, oportet concedere ...* (weiter wörtlich [wie hier unten] im Text des Alvarus! Doch schließt dem Guido dann unmittelbar noch den von Alvarus unterdrückten Gegen-Satz an: *Sed Hu[go] (= Huguccio) aliter intelligit, ut notat XCVI di. Cum ad verum [c. 6].* Damit vgl. *De statu et planctu* I. 13 [§ E, fol. 2<sup>r</sup>; im Neudruck des Alvarus, Bd. 1, 1988, S. 354/6]: *Item notat Laurentius, X di. Quoniam [c. 8], „quod papa utrumque habet gladium“ et quod „oportet concedere nullum imperatorem rite exercuisse gladium, qui illum non accepit a Romana ecclesia, praesertim postquam Christus concessit iura utriusque imperii beato Petro, quod intelligens Constantinus in resignatione regalium resignavit beato Sylvestro gladium, ostendens non legitime usum fuisse gladii potestate nec legitime se habuisse, cum ab ecclesia non receperit, ut habetur in chronicis.“* (Die Anführungszeichen markieren das wörtliche Zitat des Alvarus aus Guido).*
- <sup>144</sup> *De statu et planctu* II. 29 [§ C; fol. 136<sup>r</sup>; im Neudruck Bd. 5, 1995, S. 264]: *Et propterea dicit Accursius quod donatio facta ecclesiae per Constantinum, de qua dicitur XCVI di. Constantinus [c. 14] et De electione. Fundamenta [= VI 1.6.17], quod non tenuit et quod successor eam potuit revocare, ut scripsit in Authentica Quomodo oporteat episcopos [= Nov. 6 pr.] post principium. Et hoc communiter tenent legistae. Decretistae tenent contra, ut notat Johannes LXIII di. Ego Ludovicus [c. 30], glossa I [s.v. viculis]. [...]. Unde in praedicto capitulo „Ego Ludovicus“ ibi: „concedo“, i.e. non inquieto, non molesto, habere permitto, non resisto, quin pacifice et quiete habeas et possideas. Nam antea ecclesia Romana habuerat et tenuerat ista (sicut patet ex litera), sed forte non omnia, Hugo [= Huguccio; vgl. auch die Glossa Palatina ad D. 63 c. 30]. Sic autem fecit dominus Rudolphus rex Alemanniae qui donavit Ecclesiae Romanae civitatem Bononiensem cum districtu suo et totam Romandiolam; nam non donavit secundum veritatem, quoniam ab antiquo facta erat donatio a Pipino patre Caroli Magni et aliis imperatoribus, quod dic, ut notatur in Speculo, De rescripti presentatione et impugnatione, § Ratione cause, Versiculo Item quod obtentum est [= Guillelmus Duranti d. Ä., Speculum Iudiciale, Basel 1574 (Reprint Aalen 1975), S. 419<sup>a</sup>], etc. [...]. Zur Haltung des „Speculators“ vgl. MAFFEI 1964. S. 99 f.*